

Pokaz talentów

W czwartek, 17 października, aula Szkoły Podstawowej nr 21 w Jaworznie rozbrzmiała aplauzem, radością i dumą podczas wyjątkowego wydarzenia – I Szkolnego Pokazu Talentów. Uczniowie, pełni pasji i zaangażowania, zaprezentowali swoje wyjątkowe umiejętności, pokazując, jak wiele różnorodnych talentów kryje się w naszej szkole.

Podczas pokazu mieliśmy okazję zobaczyć szeroki wachlarz występów – od tańca i gimnastyki, przez recytację, aż po muzykę i sztuki plastyczne. Na scenie zaprezentowały się między innymi Zofia, która zatańczyła modern jazz, Lena, laureatka konkursu poetyckiego „Złota Lira”, oraz Laura, której wykonanie utworu „Set Fire to the Rain” Adele oczarowało publiczność.

Widzowie mieli również okazję podziwiać występy instrumentalne – Piotr Musiał zachwyił grą na gitarze, a Natalia Kania po raz pierwszy pokazała swoje umiejętności na wiolonczeli. Marlena i Maja zaprezentowały swoje talenty w gimnastyce artystycznej oraz tańcu na szarfach, a Oliwia podzieliła się swoją miłością do rysunku, prezentując prace plastyczne.

Wśród wielu niesamowitych występów pojawił się także emocjonujący taniec towarzyski w wykonaniu Emilki oraz Filipa, absolwenta naszej szkoły. Ich niezwykle energiczny i dynamiczny występ zachwyił zarówno publiczność, jak i jurorów.

Pokaz był także wyjątkową okazją do wysłuchania pasji Emmy i Antka, którzy opowiedzieli o swojej fascynacji jazdą konną. Każdy z uczestników pokazał coś, co było odzwierciedleniem ich ciężkiej pracy, zaangażowania i ogromnej odwagi.

Całe wydarzenie odbyło się w ramach Ogólnopolskiego Tygodnia Karier pod hasłem „Pasja, Motywacja i Odwaga”. Jak podkreślali jurorzy, wszyscy uczestnicy wykazali się nie tylko talentem, ale również odwagą, która jest nieodzownym elementem rozwijania swoich pasji.

Gratulujemy wszystkim występującym i dziękujemy za inspirujące występy! Dziękujemy również organizatorom, nauczycielom, rodzicom i publiczności za wspólny udział w tym wyjątkowym wydarzeniu. Cieszymy się, że mogliśmy być świadkami tak wspaniałych talentów.

Serdeczne podziękowania także dla Rady Rodziców za wsparcie i przygotowanie upominków dla naszych młodych artystów.

Do zobaczenia na kolejnych szkolnych wydarzeniach!

Tekst: A. Gierek
